25 de junho de 2024.

Ofício ns 50/2024.

Senhor Prefeito:

Considerando que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia
divulgou a tabela contendo os valores que poderão ser repassados às Câmara
Municipais no exercício financeiro de 2024, em harmonia com os limites
estabelecidos no artigo 29-A da Constituição Federal;

Considerando que o orçamento do Poder Legislativo, para o exercício de
2024, foi elaborado com uma previsão orçamentária de R$ 3.950.000,00
enquanto que o Tribunal de Contas dos Municípios divulgou a tabela com o valor
a que se refere o Inciso I do artigo 29-A da Constituição Federal como sendo R$
4.167.554,30, emergindo assim uma diferença de R$ 217.554,30;

Considerando que os repasses efetuados pelo Executivo supera o valor
das dotações orçamentárias do Poder Legislativo, impossibilitando assim a
utilização parcial do recursos, por insuficiência de dotação orçamentária;

Considerando a necessidade de abertura de um crédito adicional
Suplementar em favor do orçamento do Poder Legislativo, mediante a anulação

Assunto: Solicitação de abertura de crédito suplementar para ajuste do valor do
duodécimo.

À
Prefeitura de Ourolândia
Att. Senhor José Raimundo Araújo de Souza
DD. Prefeito Municipal.

Considerando que os repasses efetuados pelo Poder Executivo ao
Legislativo, no exercício de 2024, estão sendo efetuados em harmonia com os
valores definidos na tabela do Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios;

Estado da Bahia
câmara municipal de ourolândia

CNPJ: 63.082.648/0001-74
Av. Alvino Rodrigues da Silva, Sn Centro CEP-44718-000 Ourolândia - Bahia

1.011 - Reequipamento da Câmara Municipal

4.4.90.52.00

2.012 - Gestão das Atividades Administrativas da Câmara Municipal

Atenciosamente,

É que dirigimo-nos a Vossa Excelência, com o costumeiro respeito e
acatamento, para solicitar a abertura de um crédito adicional suplementar no
valor de R$ 217.554,30, mediante Decreto do Poder Executivo, consoante
preceitua o artigo 43 da Lei Federal n^ 4.320/64, a ser consignado à dotação
orçamentária abaixo indicada:

Ciente de contarmos com a valiosa colaboração de Vossa Excelência,
antecipamos nossos agradecimentos e renovamos nossas expressões de
consideração e apreço.

jftcro Gáváítant^de Lima
Vereador Presidente

de dotações consignadas no orçamento do Poder Executivo, no valor de R$
217.554,30.

Estado da Bahia
CÂMARA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA

CNPJ: 63.082.648/0001-74
Av. Alvino Rodrigues da Silva, Sn Centro CEP-44718-000 Ourolândia - Bahia

3.1.90.11.00
3.3.50.41.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00

100.000,00
2.000,00

10.000,00
25.554,30
30.000,00
5.000,00

30.000,00
5.000,00

R$ 207.554,30
R$ 217.554,30

10.000,00
R$ 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Contribuições_______________________
Diárias - Civil________________________
Material de Consumo_________________
Passagens e Despesas com Locomoção_____
Outros Serviços de Terceiros - P. Física_____
Outros Serviços Terceiros - P. Jurídica______
Serviços de Tecnologia da Informação______
_______________TOTAL____________

TOTAL DO CRÉDITO

Equipamentos e Material Permanente
TOTAL

LQUrol&ni

TCM
Município
OUROLÂNDIA

Receita Tributária
19.282.509,91

FPM
33.196.353,70

LC 87/96
0,00

CIDE
3.382,19

ICMS
6.208.810,45

IPI
35.176,81

IPVA
772.228,23

Total
59.536.489,93

Repasse Mensal
347.296,19

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia
Duodécimo 2024

ITR
38.028,64

Repasse anual
4.167.554,30

Junho 72024

CNW: 63.082.646/0)01-74 - CEP: 44718000 • OUROLANOIA • BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Modelo 01
Empenhado Llquktodo Pago A PagarOotaçSo

Disponível
No M6s No Ano No Mis No Ano No Mis No Ano ProcossadoFlxodo Acréscimo Reduçfto Ootsçio

PODER LEGISLATIVO
ÓRGÃO: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE OUROLANOIA

01 * Câmara Municipal de OuraMndlaSECRETARIA:

0101 • Câmara Municipal de OurolftndlaUNIDADE:

1.31.001.1.010 • Ampliação da Sede do Legislativo

36.875,18 312.859.83 312.859.83 0,00 39.873.18463.360,00 352.733.01 0.00 0.00 110.626.994.4.90.51.00.15000005 Obras e instalações 160.000.00 313.360,00 0,00
36.876,18 352.733,01 312.859.83 312459 A3 39.873,18483.360,00 0.00 040 0,00 11042639150.00040 313.360,00 0,00TOTAL DO PROJETO

1.31.001.1.011 - Reequlpamento da Câmara Municipal

0.90 0,00 51.600,00 0,00 51.600,00 0,00 0,00 98.400,004.4.90.52.50.15000000 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 040 0.00 150.000.00 51.600.00

150.00040 040 0,00 150.000.00 0.00 5140040 040 51.60040 0,00 51.600,00 0,00 0,00 98400.00TOTAL DO PROJETO

1.31.001.2.012 -Gestão das Atividades Administrativas da Câmara Municipal

0,00 1.60940040 194.67447 867.908.21 194474.87 867.908.21 040 741.091.79 131400.001.740400.00 0.00 040 1.740.000,0011.90.11.00-15000000 Vencimentos e Vantagens Fbcas • Pessoal C«

0,00 62.65045 62.656.55 0,00 262.343,45 57.000.00382.000,00 0.00 325.000.00 0.003.1.90.1100- 15000000 Obrigações Patronais 382.000.00 0.00 0,00

040 0,0050040 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 500,0011.90.16.00-15000600 Outras Despesas Variavets - Possod CM 500,00 0,00 0,00

0.00500,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 040 500,0011.90.92.00-15000000 Despesas do Exercidos Anteriores 500.00 0.00 040 0,00

040 0,00500.1» 0,00 0.00 0.00 040 0.00 0,00 500403.1.91.1100- 15000000 Obrigações Patronais 500.00 0.00 040

1.500.000,00 3.0t»,00 250.00 1.500.00 250.00 040 1.500.003.150.41.00-15000000 500.00 2.50040 0,00 3,000,00 0,00Contribuições

1.000.00 560.00 13.71040 560.00 13.71040 0,00 19.910401100.14,00-15000090 50.000.00 0,00 040 50.000,00 33.620.00 16.380,00Olarias • CMI
4,947.50 97.540,17 4,94740 97.640.17 111.863,41410.000,00 040 200.000.00 210.00040 •35540 209403,58 0,00 496,423.3.90.3900-15000000 Material de Consumo

33.150,00 0,00 33.150,00 0,00 0405.000,00 28.150,00 0,00 33.150,00 0,00 33.150,00 0.00 0,003.3.90.33.09- 15000009 Passagens e Despesas com Locomocao

0,00 14.600.00 122.000,00 14.60040 122.000.00 0,00 104.600,00 53.600,00120200,00 0.00 280.200.00 226.600.001190.3109- 150000» Serviços da Censuftorta 160.000,00

0,00 0,00 040 0.000,00 0,00 040 0.00 0.00 0,001190.3100- 15000000 Outros Services do Terceiros • Pessoa Flslce 100.000,00 040 100.000,00

316.174.46 159.05928481.690.00 2.040,00 477233,74 49.900,00 318.174,46 49.900.00 0,00 4.656,26X3.HL3100- 15000000 Outros Services Terceiros • Pessoa Jurídica 800.000.00 0.00 318.110.00

112.305,00154.400.00 0,00 153.920.00 13.750,00 41.81540 13.750.00 41.615,0013.fl0.40.0t)- 15000000 Serviços do Tecnologia da Informação e Con 500,00 153.900,00 0,00 0,00 480.00

0,00 0.00 0.00 040 0,00 040500,00 0.00 040 500,00 0,00 0,00 500,001190.K.09- 15000000

1.558354,39 1.512672,93304.75040 618.110.00 3.336.640.00 2665,00 3.071427.32 278.68247 1.558.354.39 278.68237 0,00 265.612483.650.000.00
1422814,22618.110,00 618.11040 2950.000,00 39.560,18 3475360.33 278.68247 1.92281442 278.68247 0,00 1.552546,11 474.639.672950.00040

3.950.000,00 39.560,18 3.475460.33 278.68247 1.92281442 278.66237 1.922814,22 0,00 1.552546.11 474.639.673.950.00040 618.110.00 618.110,00TOTAL DA SECRETARIA

TOTAL DO ÓRGÃO 39.560,18 347546043 278.68247 1.92281442 278.68247 1422814,22 040 1.552546,11 474.639.673.950.00040 618.110,00 618.11040 2950.00040

TOTAL DO PODER LEGISLATIVO 3.950.00040 39,660.18 3.475.360,33 278.68247 1.922.81442 278.68247 1.922.814,22 040 1.552546.113.950.000.00 618.110,00 618.110,00 474.63947

6IAF1C • Fator Sàtemes « ComUloria Itda - CNPJ; 08403A23A001-8225/06/2024 - 10:01:02 Página: 1 de 2

Especincações
(Códigos / Fontec) N8o

CAMARA MUNICIPAL DE OUROLANOIA
Av. Alvino Rodrigues da Silva * Centro

Despesas de Excrdcics Anteriores

TOTAL DA AÇÃO

TOTAL DA UNIDADE

Junho/2024

Modelo 01
Ootaçfta Empenhado Liquidado Pngo A Pegar

Disponível
NoMfts No Mft*Rxado Acréscimo Roduç&o Dotação No Ano No Ano NoMés No Ano Procossndo

TOTAL GERAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 3,950.000,00 618.110X10 618.110X30 3.950.000,00 39.560,18 3^75.360,33 278.682,37 1.922.814.22 278.682.37 1.922.814,22 1.552.546,110,00 474439.67

3471.027,32304.750,00 618.11040 3.330.64040 2.665,00 278.682,37 1.558.35449 278482473.650.000,00 1.558454,39 0,00 1412.67243 20541248DESPESA CORRENTE
613.36040 404433,0136.875,19 040300.000,00 313.36040 0,00 364.45943 0,00 364.459.83 0,00 39.873,18 209426,99

0,00 0,00 0,00 0400,00 040 0,00 040 0,00 0,00 040 040 0,00

Total A Pagar: 1.552.546,11

RESUMO • ALTERAÇAO ORÇAMENTÁRIA

/tipo MOVIMENTAÇÃO NO MÊS NO ANO

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 0,00 436.060,00

CRÉDITO ESPECIAL 0,00 0,00

CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 0,00 0,00

ALTERAÇAO OE ODD 0.00 162.050,00

TRANSPOSIÇÃO, REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE ÓRGÃO 0,00 0,00

TRANSPOSIÇÃO. REMANEJAMENTO E TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA 0,00 0,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 0,00

TOTAL GERAL 0,00 618.110,00

StARC • Fstor • Consiitgrta LHa • CNPJ. M403.e23A)00l4225/06/2024- 10:01 ;02 Página: 2 de 2

DESPESA DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Especlflcoçées
(Códigos / Fontes)

RITA DE CASCIA B. DO REGO SANTIAGO
Conta do rfa)

Reg. Prof.; CRC BA 40243/0-1

MARIA AURICELIA DE SOUZA
1* Secretária

CPF: 001.222.025-62

GIVANICIO CAVALCANTE DE UMA
PresWenteJa)

CPF: 952.214.845-87

Nóo

CNPJ: 63.082.648/0001-74 - CEP: 44718000 • OUROLANO1A - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

CAMARA MUNICIPAL DE OUROLAND1A
Av. Atvlno Rodrigues da Silva • Centro